МОУ «Троицко-Сунгурская СШ»
ПРИКАЗ
от  05.09.2017 г. 								      №99

О внесении изменений  в  образовательные  программы  НОО, ООО и СОО

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях рациональной организации учебно-воспитательного процесса, с целью создания условий для самореализации личности с учетом возможностей, склонностей, способностей и  интеллектуального потенциала, повышения эффективности деятельности школы, повышения качества обученности, на основании  учебного плана школы  на 2016-2017 учебный  год, на основании Устава школы ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Образовательную программу НОО, ООО и СОО новый календарный учебный график на 2017-2018 учебный год в соответствии с установленными требованиями. (Приложение 1);
1. Внести в Образовательную программу НОО, ООО и СОО новый учебный план на 2017-2018 учебный год в соответствии с установленными требованиями. (Приложение 2);
1. Внести в Образовательную программу НОО, ООО и СОО перечень
используемых учебников  в МОУ «Троицко-Сунгурской СШ» на 2017-2018 учебный год (Приложение 3);
1. В организационный раздел образовательной программы НОО и СОО внести изменения в п.3.2 Расписание внеурочной деятельности в соответствии с требованиями на новый учебный год (Приложение 4).
1. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителей директора по УВР С.В. Талалову и  Л.А. Михайлову.
1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы			           Иванова С.В.

	ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета
Протокол №1
от 31 августа  2017г.

	УТВЕРЖДЕНО
Директор школы
___________С.В. Иванова
Приказ №91
от 01.09.2017г.

Приложение 1

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
муниципального  общеобразовательного  учреждения
«Троицко-Сунгурская средняя  школа»
2017-2018 учебный год

1. Считать началом 2017-2018 учебного года 1 сентября 2017 года.

2. Считать первым учебным днём 1 сентября 2017 года, последним учебным днём:
-25 мая 2018 года в 1, 9-х, 11 классах;
-31 мая 2018 года во 2—8, 10 классах.

3. Учебные занятия в 2017-2018 учебном году  проводить в первую смену.

4. Установить следующее распределение учебных недель в 2017 -2018 учебном году по четвертям:
- 1 учебная четверть – 8  учебных недель – с 01 сентября по 27 октября 2017 года;
- 2 учебная четверть – 8  учебных недель – с 06  ноября по 29 декабря 2017 года;
- 3 учебная четверть –  10  учебных недель – с 11 января по 23 марта 2018 года;
- 4 учебная четверть – 9  учебных недель – с 02 апреля  по 31 мая 2018 года.

5. Установить суммарную продолжительность каникул в течение 2017-2018 учебного года 26  календарных дней, распределив каникулярное время следующим образом:
- с 30 октября по 05 ноября 2017 года – период осенних каникул;
- с 30 декабря 2017 года по 10 января 2018 года – период зимних каникул;
- с 26 марта по 01 апреля 2018 года – период весенних каникул;

6. Для учащихся первых классов установить дополнительные каникулы в количестве 7 календарных дней на период  с 19 февраля 2018 года по 25 февраля 2018 года – период дополнительных каникул для обучающихся первых классов.

7. В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям образовательного учреждения в 1-х классах применять «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки:
- в сентябре  – 3 урока по  35 минут каждый,
- с ноября   – 4 урока по 40 минут каждый.

8. Установить следующее расписание звонков в 1 классе:
Утренняя зарядка                             08.20 – 08.30
1 урок                                                08.30 -  09.05
Динамическая пауза                        09.05 -  09.10
2 урок                                                09.10 – 09.45
Динамическая пауза                        09.45 – 10.00
3 урок                                                10.00 – 10.35
Динамическая пауза                        10.35 -  10.55
4 урок                                                10.55 – 11.30
Динамическая пауза                         11.30 –11.40

9. Установить в 2017-2018 учебном году следующее расписание звонков для 2-4 классов:

Утренняя зарядка                  08.20 – 08.30
1 урок                                       08.30 – 09.10
2 урок                                       09.20 -  10.00
3 урок                                       10.15 – 10.55
4 урок                                       11.15 – 11.55
5 урок                                       12.05 – 12.45
6 урок                                       12.55 -  13.35
7 урок                                        13.45 – 14.30

10 . В первом классе обучение проводить без домашних заданий и балльного оценивания знаний учащихся, во 2-х классах оценивание начинать с 3 четверти.

11. С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения учащихся на уроках проводить физкультминутки и гимнастику для глаз.

12. Классные часы проводятся классными руководителями один раз в неделю продолжительностью не менее 40 минут.

	ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета
Протокол №1
от 31 августа  2017г.

	УТВЕРЖДЕНО
Директор школы
___________С.В. Иванова
Приказ №67
от 31.08.2017г.

Приложение 2
УЧЕБНЫЙ ПЛАН
 начального общего образования
муниципального общеобразовательного учреждения
«Троицко-Сунгурская средняя школа» на 2017-2018 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	1 класс
	2 класс
	3  класс
	4 класс

	                                           Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык

	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики

1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого
	20
	22
	 22
	22

	 Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	1
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23

Приложение 3

Перечень
 учебников  в МОУ «Троицко-Сунгурская средняя школа»
на 2017-2018 учебный год
Начальное общее образование
	№ п\п
	Автор
	Название
	Базо-вый или проф.
	Кла-сс
	Издательство
	Год из-да-ния

	1.
	Андрианова Т. М.
	Букварь
	Б
	1
	Планета знаний
«Астрель»
	2012

	2.
	Андрианова Т. М.
	Спутник букваря
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	3.
	Андрианова Т. М.,
Илюхина В. А.
	Русский язык
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	4.
	Башмаков М.И.Нефедова М.Г.
	Математика в 2 ч.
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	5.
	Кац Э.Э.
	Литературное чтение
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	6.
	Ивченкова И.И. Потапов И.В.
	Окружающий мир
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	7.
	Узорова О.В.
Нефедова Е.А.
	Технология
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	8.
	Сокольникова Н.М.
	Изобразительное искусство
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	9.
	Лисицкая Т.С.
	Физическая культура
	Б
	1
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	10.
	Т.И. Бакланова
	Музыка
	Б
	1
	Астрель, Москва
	2012

	11.

	Башмаков М.И.
	Математика
в 2 ч.
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	12.
	Желтовская Л.Я.
	Русский язык
в 2 ч.
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	13.
	Кац  Э.Э.
	Литературное чтение в 2 ч.
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	14.
	Ивченкова Г.Г.
	Окружающий мир в 2 ч.
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	15.
	Сокольникова Н.М.
	Изобразитель-ное искусство
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	16.
	Узорова О.В.
	Технология
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2012

	17.
	Лисицкая Т.С.
	Физическая культура
	Б
	2
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	18.
	Т.И. Бакланова
	Музыка
	Б
	2
	Астрель, Москва
	2012

	19.
	Башмаков М.И.
	Математика
в 2 ч.
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	20.
	Желтовская Л.Я.
	Русский язык
в 2 ч.
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	21.
	Кац  Э.Э.
	Литературное чтение в 3 ч.
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	22.
	Ивченкова Г.Г.
	Окружающий мир в 2 ч.
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	23.
	Сокольникова Н.М.
	Изобразительное искусство
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	24.
	Узорова О.В.
	Технология
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	25.
	Лисицкая Т.С.
	Физическая культура
	Б
	3
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	26.
	Т.И. Бакланова
	Музыка
	Б
	3
	Астрель, Москва
	2013

	27.
	Башмаков М.И. Нефедова М.Г.
	Математика
в 2 ч.
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	28.
	Желтовская Л.Я.
Калинина О.Б.
	Русский язык
в 2 ч.
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	29.
	Кац  Э.Э.
	Литературное чтение в 2 ч.
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	30.
	Ивченкова Г.Г.
Потапова И.В.
	Окружающий мир в 2 ч.
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	31.
	Сокольникова Н.М.
	Изобразительное искусство
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	32.
	Узорова О.В. Нефедова Е.А.
	Технология
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2014

	33.
	Лисицкая Т.С.
	Физическая культура
	Б
	4
	Планета знаний
 «Астрель»
	2013

	34.
	Т.И. Бакланова
	Музыка
	Б
	4
	Планета знаний
«Астрель»
	2013

	35.
	Н.И. Быкова, Д. Дули
	Английский в фокусе
	Б
	2
	Просвещение
	2013

	36.
	Н.И. Быкова, Д. Дули
	Английский в фокусе
	Б
	3
	Просвещение
	2015

	37.
	Н.И. Быкова, Д. Дули
	Английский в фокусе
	Б
	4
	Просвещение
	2016

	38.
	М.Т.Студеникин
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской  этики
	Б
	4
	«Русское  слово»
	2017

Приложение 4
Расписание
 кружков, объединений, спортивных секций, работающих
в МОУ «Троицко-Сунгурская СШ» в 2017-2018 уч. году
	№
	Название кружка
	День недели
	Время
	Класс
	Руководитель

	Общекультурное направление

	1.
	 «Звонкие голоса»
	Понедельник
	12.55-13.35

	1,2,4
	Узерина Светлана Владимировна

	2.
	«Казачата»
	Понедельник
	13.50-14.30
	Кадеты
1-4
	Узерина Светлана Владимировна

	4.
	«Волшебная радуга»
	Вторник
Пятница
	12.05-12.45
12.05-12.45
	1
	Горбунова Наталья Евгеньевна

	5.
	«Самоделкин»
	Среда
Пятница
	12.55-13.35
12.55-13.35
	2
	Пчелкина Татьяна Васильевна

	Спортивно-оздоровительное направление

	6.
	«Юный пловец»
	Четверг
	14.30-15.10
15.10-15.50
	1-4
	Мерзлякова Оксана Викторовна